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ــته، مبتنی بر  ــتاران نوش ــری کتاب را که يکی از ويراس نتیجه گی
ــتان، و  ــت. وی با دانل هم داس ديدگاه جیمز او. دانل� به کتابداری اس
ــود. با اين حال،  ــر مرگ کتاب به عنوان يك پديدۀ فیزيکی می ش منک
ــراث فرهنگی را  ــش منابع رقومی در حفظ می ــی دانل به نق بی توجه

نمی پسندد.

آنچه بايد در مطالعه کتاب مدنظر قرارگيرد
ــور کلی اين کتاب را به دلیل اينکه فصل هاي آن با نظمی منطقی  به ط
ــری منحصربه فرد تلقی  ــت، می توان اث در کنار يکديگر قرارگرفته اس
ــرد. بخش اول متضمن تحلیل ها و ديدگاه های نظری و کلی دربارۀ  ک
ــت. اما در بخش دوم  مباحث به صورت جزئی تر  جامعه و کتابخانه هاس
ــای بخش اول ارائه  ــن حال با اتکا به نظريه ه ــر و در عی و تخصصی ت
ــش گانه ای که در نگارش فصل از آنها تبعیت  شده اند. رويکردهای ش
ــده اند. نويسندگان  ــتی گزينش و به کارگرفته ش ــت، به درس ــده اس ش
ــده اند و اين خود  ــته انتخاب ش ــان افراد برجس ــالات عموماً از می مق
ــتگی علمی ويراستاران اثر را نشان می دهد. در تدوين هر فصل  شايس
ــه همین دلیل،  ــت. ب ــکل صورت گرفته اس مرور متون به بهترين ش
مبانی نظری و چالش ها از مندرجات هر فصل است. مطالعۀ اين اثر به 
مدرسان و دانشجويان درس مبانی در دورۀ کارشناسی ارشد کتابداری 
ــود. کتاب به لحاظ طیف موضوعي  ــانی جداً توصیه می ش و اطلاع رس
ــاني که در دولت، صنعت،  مقالات، هم براي کتابداران و هم براي کس

آموزش و پژوهش نقش دارند، مفید است. 
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ــارات دانشگاه ام.  ــانی اطلاعات را که به تازگي انتش کتاب بازيابی انس
آی. تی2 در ايالات متحدۀ آمريکا منتشر کرده و شامل نه فصل است، 
نگاهی نو به مفهوم بازيابی عرضه می کند. مؤلف کتاب، جولیان وارنر، 
ــکدۀ مديريت دانشگاه کوئین بلفاست3 است.  عضو هیئت علمی دانش
وی کتاب های ديگری نیز در زمینۀ فناوری اطلاعات، و دانش منتشر 

کرده است. 
ــۀ تحقیقاتی قوی در حوزۀ  ــی اطلاعات به عنوان يك زمین بازياب
کتابداری و اطلاع رسانی عمری بیشتر از نیم قرن ندارد. علل پیدايش 
ــه آن در متون مرتبط  ــب توجه ب ــوزه و انگیزه های اصلی جل ــن ح اي
ــت. محتوای کتاب با رويکرد  ــده اس ــی ش به اندازۀ کافی بحث و بررس
ــده است. اگرچه مبدعین مفهوم  غیررياضیاتی و غیررايانه ای تنظیم ش
ــتین بار  ــات عموماً متخصصان علم رايانه بودند، نخس ــی اطلاع بازياب
کتابدارانی همانند جس شرا4 بودند که با رويکرد انسانی خود به فرايند 
ــوزش کتابداری و  ــس آن در برنامۀ آم ــال اطلاعات، زمینۀ تدري انتق

اطلاع رسانی را فراهم ساختند. 
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ــم اکنون بازيابی  ــاره می کند که ه ــر در فصل اول کتاب اش وارن
ــعه دهندگان ابزارهای کاوش  ــه کتابداران و توس اطلاعات محل توج
ــوان تفاوت عمده ای درنظر  ــت. اما بین اين دو گروه می ت اينترنت اس
ــی و رايانه ای  ــروه دوم بازيابی را رياضیات ــت که گ ــت؛ از آن جه گرف
ــیر  ــان را محور تفس می بیند و گروه اول تمايل دارد که رفتارهای انس
ــه به صورت  ــد. وی پیش از اينک ــات قرارده ــی اطلاع ــد بازياب فراين
ــی کند، از  ــری بازيابی را از منظر دو پارادايم حاکم بر آن بررس جدی ت
ــانی و رايانه5 استفاده می کند.  ترکیب جديد و کم رواج علوم اطلاع رس
در حال حاضر از ترکیبات متفاوتی برای نام گذاری گروه های آموزشی 
ــود. نگاهی به وب سايت گروه های آموزشی  و نام رشته استفاده می ش
ــگاه های معتبر آمريکا، کانادا و انگلستان، برخی از اين عبارات  در دانش
ــانی، و  ــانی، علوم کتابداری و اطلاع رس همچون کتابداری، اطلاع رس
مطالعات کتابداری و اطلاع رسانی را نشان می دهد. علوم اطلاع رسانی 
ــت. انگیزۀ اصلی وارنر از کاربرد اين ترکیب  و رايانه نیز از جملۀ آنهاس
ــتناد به آثار مرتبط  ــی اطلاعات دارد. وی با اس ــۀ بازياب دلالت بر ريش
ــان می دهد که بازيابی به صورت هم زمان متأثر از انديشه های علم  نش
ــناختی و  ــپس به دو پارادايم ش ــت. س اطلاعات و علم رايانه بوده اس
ــت از هريك از اين  ــاره کرده و تبعی ــی در بازيابی اطلاعات اش فیزيک
ــگاه دو گروه از  ــم مصداق بارز تفکیك ن ــن دو عل ــا را در اي پارادايم ه
ــن، از طريق ايجاد  ــۀ بازيابی می داند. با وجود اي ــان به مقول متخصص
ــتر  ــرار دارد که آن را بیش ــازی و بازيابی اص ــن نمايه س ــتگی بی پیوس

مفهومی  کتابدارانه ببیند تا متعلق به حوزۀ رايانه.
ــناختی آنها  فصل دوم کتاب بین مدارك و جايگزين های کتاب ش
ــدف همۀ نظام های بازيابی  ــود. وارنر اين تمايز را ه تمايز قائل می ش
ــدار، برخی از اصول  ــاس گفتمان ارزش ـ م ــات می داند. براس اطلاع
بازيابی معرفی و نظام هايی که قدرت انتخاب کاربر در زمان جست وجو 
ــی واقع  ــات را افزايش می دهند، مورد بحث و بررس ــی اطلاع و بازياب
ــوند. در اينجا، مقصود از قدرت انتخاب درجۀ درك کاربر نسبت  می ش
ــت. در اين نظام ها بازخوردی که از کاربر دريافت  به ظرفیت نظام اس
می شود، پس از اصلاح ساختار و رويه ها قدرت انتخاب کاربر را افزايش 
ــورد کاربر بلکه  ــن نظام ها نه تنها بازخ ــی مجدد اي ــد. در طراح می ده

پیشینۀ پژوهش های موجود در اين زمینه نیز موردتوجه قرارمی گیرند. 
ــامل  ــود، درواقع می تواند ش آنچه موجب تقويت قدرت انتخاب می ش
ــد. برای مثال، فهرست نويسی،  فعالیت های معمول کتابخانه ها هم باش
رده بندی، توصیف اقلام موجود در پايگاه های اطلاعاتی، و راهبردهای 
ــتند. بنابراين، مفهوم  ــت وجو همگی در رديف تقويت کننده ها هس جس
قدرت انتخاب نه به صورت انتزاعی بلکه در ارتباط با واقعیات نظام های 

بازيابی اطلاعات معنا می شود.
مباحث فصل سوم که دقیقاً در ادامۀ فصل قبل تنظیم شده است، 
ــت را از ديدگاه وارنر  ــاره می کند. اين فعالی ــت وجو اش به فعالیت جس
می توان به دو بخش توصیف و کاوش تقسیم بندی کرد. به باور وی، 
ــته است بین اقلام فیزيکی و ديجیتالی هم در  اين تقسیم بندی توانس
ــتفاده از  مرحلۀ توصیف و هم در مرحلۀ کاوش تمايز ايجاد کند و با اس
ــطح بهره وری نظام را افزايش دهد. در اين فصل  پردازش رايانه ای س
ــی، رده بندی، و  هم وارنر با ذکر مثال هايی از حوزه های فهرست نويس
ــت وجو در نظام های بازيابی  توصیف پايگاه های اطلاعاتی قابلیت جس
را تشريح کند. در اين میان، توجه ويژه ای را بايد متوجه ساختار نحوی 

اقلام ذخیره شده و درخواست های ارائه شده کرد.
ــی را در چارچوبی نظری ارائه  ــل چهارم مباحث دو فصل قبل فص
ــت و  ــادگی برخوردار اس می دهد. اين چارچوب در عین جامعیت از س
ــده در دو حوزۀ علوم کتابداری و  ــود ديدگاه های مطرح ش باعث می ش

 اين کتاب می تواند به عنوان يكی از 
متون مناسب دروس ذخيره و بازيابی 

اطلاعات و نمايه سازی در مقاطع 
تحصيلات تكميلی توصيه شود

اين کتاب متنی است تقريباً متمايز از ساير متون 
بازيابی اطلاعات، از آن رو که اصراری ندارد 
تا از زبان رياضيات برای انتقال محتوا بهره 
گيرد. درواقع، برخلاف اکثر متون حوزۀ بازيابی 
اطلاعات که موضوع را با ديد رايانه ای بررسی 
کرده اند، وارنر تلاش می کند تا حد امكان خود را 
از اين مسير دور نگه دارد.
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وجود جملات طولانی که با استفاده 
از حروف ربط و اضافه به يكديگر 

متصل شده اند و بهره گيری از 
واژه های غيرمعمول زبان انگليسی 

که کمتر در واژه نامه های دوزبانه درج 
شده اند، مطالعۀ آن را برای خوانندۀ 

ايرانی قدری دشوار می سازد

اطلاع رسانی از سويي و مهندسی اينترنت از سوی ديگر در يك بستر 
ــی و ادغام باشند. ديدگاه منتج از اين ترکیب می تواند  واحد قابل بررس

در طراحی اقتصادی نظام های بازيابی اطلاعات مؤثر باشد.
ــن چالش های کنونی نظام های  ــل پنجم به يکی از اصلی تري فص
ــی اطلاعات می پردازد. بازيابی متن کامل مدارك در حال حاضر  بازياب
ــیار مطلوب کاربران نهايی است و به همین دلیل چگونگی طراحی  بس
ــود.  ــوب می ش ــك نظام تمام متن از عمده ترين مباحث جاری محس ي
ــامد واژه ها در متن از جمله مباحث فرعی  ــت وجوی عبارتی و بس جس
ــتوانه ای نظری معرفی شده اند.  ــتند که با پش مطرح در اين فصل هس
ــاختار نحوی پرس وجو، زبان نوشتاری، شکل های متفاوت  توجه به س
ــی های زبان شناختی از ديگر مباحث اين فصل  نگارش واژه ها و بررس

هستند.

ــم و در ادامۀ مبحث بازيابی تمام متن، توسعۀ  مؤلف در فصل شش
ــه قرارمی دهد. در  ــتاری را مورد توج ــناختی برمبنای زبان نوش معناش
ــی  ــای يکی از نظريه پردازان زبان شناس ــن فصل برمبنای ديدگاه ه اي
ــب به واژه و  ــارۀ واژه، نقش آن در جمله، معنای منتس ــور6( درب )سوس
ــتارها بحث شده  ترکیبات واژه ها در چارچوب الگوی کلی تحلیل نوش
ــت. در اين زمینه، محل حضور واژه ها و عبارات در زبان شفاهی و  اس
ــرا می توانند مبنای  ــتاری به طور ويژه موردتوجه قرارگرفته اند، زي نوش

تولید معنا باشند.
ــار ديگر نحو را  ــم، فصل هفتم ب ــداد فصول پنجم و شش در امت
ــاس  ــی اطلاعات مدنظر قرارمی دهد. وارنر در اين فصل براس در بازياب
ــی  می بیند که در  ــتاری را به مثابۀ پیام ــون نوش ــۀ اطلاعات مت نظري
ــدن  ــتنده و گیرنده در حال ردوبدل ش مجرايی خاص بین عناصر فرس
ــتار اثر می گذارد،  ــر درك پیام مندرج در نوش ــت. بنابراين، آنچه ب اس
نه تنها ساختار نحوی پیام و معانی مندرج در آن، بلکه عوامل پیرامونی 
ــال و درك پیام يا  ــل و فضای عمومی انتق ــون پیام های متداخ همچ
ــته های ذهنی تولیدکنندۀ مدرك و خوانندۀ  ــاده تر پیش داش به زبان س
ــتاری را پیچیده تر  ــال، دريافت و درك متن نوش ــت. آنچه ارس آن اس
ــت. ارتباط مبحث زبان نمادين با بازيابی  ــتفاده از نمادهاس می کند، اس
ــاختار  ــات را از آن جهت می توان درك کرد که زبان نمادين س اطلاع
نحوی نوشتار و به صورت مستقیم برداشت معنايی از آن را تحت تأثیر 
قرارمی دهد. بنابراين، در هر تفسیری از بازيابی اطلاعات نماد نیز بايد 

به دقت موردتوجه واقع شود.
ــث فصل پنجم به ارتباط  ــتم با ارجاع خواننده به مباح فصل هش
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ــردد و خواننده را با ذکر مثال های متعدد  ــويۀ نحو و معنا بازمی گ دو س
و متنوع ياری می دهد تا بتوانند به درك بهتری از موضوع نائل آيد.

ــری وارنر از مجموع مباحث  ــل نهم و پاياني کتاب، نتیجه گی فص
ــوی و معنايی موجود  ــت. در اين فصل، دربارۀ محدوديت های نح اس
ــود. مزيت  ــعۀ نظريه های بازيابی اطلاعات بحث می ش در فرايند توس
ــعۀ  ــت که اين محدوديت ها را در ارتباط با توس ــرد وارنر اين اس رويک
ــی می کند.  ــودکار بازيابی اطلاعات در محیط وب بررس ــای خ نظام ه
ــمند را در اختیار خواننده  ــتی کوتاه که افزوده هايی ارزش کتاب با پیوس

قرارمی دهد، پايان می پذيرد.

نگاه اجمالی به کتاب
ــت تقريباً متمايز از ساير متون بازيابی اطلاعات، از  اين کتاب متنی اس
ــات برای انتقال محتوا بهره  ــه اصراری ندارد تا از زبان رياضی آن رو ک
گیرد. درواقع، برخلاف اکثر متون حوزۀ بازيابی اطلاعات که موضوع را 
با ديد رايانه ای بررسی کرده اند، وارنر تلاش می کند تا حد امکان خود 
را از اين مسیر دور نگه دارد. به همین دلیل، مطالعۀ اين کتاب می تواند 
ــد.  ــنايی خوبی با علم رياضی ندارند، مفید باش برای کتابدارانی که آش
ــع نظريه های مرتبط با بازيابی اطلاعات از حوزه های  اين کتاب درواق
ــی را  ــازی و فهرست نويس مختلف مثل علوم رايانه، کتابداری، نمايه س
همساز می کند. در جای جای متن از اصطلاحاتی استفاده شده است که 
احتمال عدم درك آنها برای خواننده وجود دارد. به همین دلیل، بخشی 
نیز برای يادداشت های تکمیلی درنظرگرفته شده است. اين يادداشت ها 
همراه با تصوير و نمودار سهولت درك متن را موجب شده اند. علاوه بر 
اين دو مزيت اصلی، کتاب با فراهم کردن خواندنی های بیشتر در کنار 
کتابنامۀ اصلی، دايرۀ وسیع تری از متون مرتبط را به خواننده علاقه مند 
ــراف موضوعی وارنر بر  ــان دهندۀ اش ــی می کند که اين خود نش معرف
ــه امتیاز بزرگ، وارنر  ــت. با وجود اين س ــات بازيابی اطلاعات اس ادبی
ــنگین و پیچیده  ــت تا از زبانی س نهايت تلاش خود را به خرج داده اس
ــتفاده کند. وجود جملات طولانی که با استفاده  برای نگارش کتاب اس
ــده اند و بهره گیری از  ــه يکديگر متصل ش ــط و اضافه ب ــروف رب از ح
ــی که کمتر در واژه نامه های دوزبانه  واژه های غیرمعمول زبان انگلیس
ــده اند، مطالعۀ آن را برای خوانندۀ ايرانی قدری دشوار می سازد.  درج ش
درمجموع می توان گفت که اين کتاب می تواند به عنوان يکی از متون 
ــازی در مقاطع  ــره و بازيابی اطلاعات و نمايه س ــب دروس ذخی مناس
ــد پذيرفت که نگاه  ــود. با اين حال، باي ــلات تکمیلی توصیه ش تحصی
وارنر به بازيابی از جامعیت ساير نويسندگان اين حوزه برخوردار نیست. 
ــوان يکی از متون  ــد اين متن را به عن ــايد بهتر باش به همین دلیل، ش

جانبی اين حوزه به دانشجويان معرفی کرد.
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ــش جدايي ناپذيري از زندگي  ــتجوي اطلاعات وب، به بخ امروزه جس
ــت. در حال حاضر  ــده اس ــۀ بخش قابل توجهي از مردم بدل ش روزان
ــتر يك امر انفرادي تلقي مي شود. ابزارهاي  ــتجوي اطلاعات بیش جس
ــتجوي اطلاعات بر روي وب نظیر موتورهاي کاوش و نظام هاي  جس
ــنتي براي پشتیباني از يك کاربر ـ که  مرور صفحات وب، به صورت س
ــتجوي  ــوند. در عینِ حال، جس به تنهايي کار مي کند ـ طراحي مي ش
ــايع است. به عنوان مثال اعضاي يك  جمعي اطلاعات امري بسیار ش
ــافرت خود در تعطیلات به صورت جمعي  خانواده براي برنامه ريزي مس
ــتجوي اطلاعات مي زنند و يا پژوهشگران براي انجام  ــت به جس دس
ــتجوي اطلاعات  ــترك، با کمك هم به جس ــي مش يك طرح پژوهش
ــانه هاي اجتماعي و توسعه فناوري هاي  مي پردازند. اکنون با ظهور رس
ــبکه، انجام جستجوي اطلاعات به صورت جمعي تسهیل  مربوط به ش


